Poi nell’822 Lodovico imperatore alle monache stesse, conforme
alla carta d’immunità concessa da suo padre, ordina che
nullus judex publicus, vel quislibet ex judiciaria potestate in
ecclesias aut agros et loca et reliquas possessiones, ad causas
audiendas, vel freda exigenda... ingredi audeat; sed liceat conjugi
nostrae (Giuditta) atque successores ejus cum omnes fredos concessos,
et cum rebus VEL HOMINIBUS LIBERIS seu comendatis ad
idem monasterium pertinentes, sub immunitatis nostrae defensione
quieto ordine possidere.

6.  Vedi qui sopra la nota 3.

7.  Espone che il vescovo mandò a lui dicendo, eandem urbem
hostili quadam impugnatione devictam, unde nunc maxime sævorum
Ungarorum incursione et ingenti comitum, suorumque
ministrorum oppressione tenebatur, postulantes ut turres et
muri ipsius civitatis rehedificentur studio et labore præfati episcopi,
suorumque concivium, et ibi confugentium sub defensione
ecclesiæ beati Alexandri in pristinum rehedificentur, et
deducantur in statum. Alle quali suppliche annuendo, egli stabilisce
che sia ricostrutta civitas ipsa pergamensis, ubicumque
prædictus episcopus et concives necessarium duxerint... Turres
quoque et muri, seu portæ urbis... sub potestate et defensione
supradictæ ecclesiæ et prænominati episcopi suorumque successorum
perpetuis consistant temporibus; domos quoque in turribus,
et supra muros ubi necesse fuerit, potestatem habeat aedificandi,
ut vigiliæ et propugnacula non minuantur, et sint sub potestate
ejusdem ecclesiæ beati Alexandri. Districta vero omnia ipsius
civitatis, quæ ad regis pertinent potestatem, sub ejusdem ecclesiæ
tuitione, defensione et potestate predestinamus permanere etc.
Ap. Lupo, lib. II. Merita troppo poca fede l’Odorici perchè si
accolga il documento del 13 maggio 909 da lui pubblicato, ove
re Berengario riferisce che Troilo Volungo e Pamfilo de Lanternis(?)
legati COMUNITATIS NOSTRÆ de Lonato comitatus Brixiæ
gli esposero i danni recati dagli Ungheri, e a nome dell’arciprete
Lupo, del clero, di tutta la plebe di quel luogo, imploravano
che, sovrastando ancora la rabbia de’ Barbari, possano
costruire fortezze e mura a difesa de’ fedeli e delle cose sante;
il che egli concede.

8.  Vedi Moriondi, Monum. Aquensia, I. 7. 9. 14. 21. 26; — Giulini,
II. 340. 353; — Leo, Vicende delle costituzioni delle
città lombarde, part. III. § 2.

9.  Ottone I al vescovo Anpaldo di Novara nel 969 concedeva
la giurisdizione della città e d’un circuito di 24 stadj, vietando
ne aliquis ejusdem civitatis quandocumque habitator,
murum ipsius civitatis ad portas vel pusterulas faciendas sine
episcopi jussu frangere præsumat.